Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi
Gabinete do Vereador

Legislatura 2017/2020

OF/GABINETE DO VEREADOR

 Irupi ES, 26 de janeiro de 2017.

 Ao:

 Exmo. Sr. Sandro Heleno Gomes de Souza (Sandro Locutor)

 Md: Deputado Estadual

 Senhor Deputado.

A Vila de São José de Irupi é habitada por aproximadamente 1.500

pessoas que vivem basicamente da agricultura, em especial a monocultura

do café, principal atividade agrícola de nosso Município.

Esta comunidade é bem organizada, contando com associações

religiosas, de moradores campo de futebol bem estruturado, escola

funcionando nos três turnos e comércio já definido e em ascensão.

Como as famílias se deslocam para seus trabalhos, principalmente

nas lavouras de café e em especial no período de safra, as crianças que não

tem idade escolar, não tem com quem ficar para que seus pais possam

buscar o sustento familiar por meio de seu trabalho rural.

Assim exposto, seria de suma importância que Vossa Excelência

buscasse junto ao órgão competente estadual a viabilização por meio de

Emenda Parlamentar, ou outra forma que melhor lhe convier de recursos

visando à construção de uma CHECHE PÚBLICA na Vila de São José de

Irupi. Empreendimento que atenderia de maneira satisfatória todos os

habitantes da vila e das proximidades.

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi
Gabinete do Vereador

Legislatura 2017/2020

A citada obra será uma verdadeira conquista para aquela parcela da

sociedade que ainda não conta com esse benefício.

Sendo o que se trata para o momento, despeço-me.

 Atenciosamente.

VANDERLEI ALMEIDA DA SILVA

Vereador.